Akar-akar

pembaruan Islam di Nusantara menurut Azyumardi Azra dapat

dibuktikan dari karya dan aktivitas akademik para ulama ini.
108

2. Struktur dan Gambaran Kitab an-Nikah Karya Syekh Muhammad Arsyad

al-Banjari.

Kitab an-Nikah pertama kali dicetak di Istanbul (Turki) pada tahun

1304 H / 1887 M, kitab ini ditulis menggunakan bahasa Melayu atau Jawi

Adapun sejumlah karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari yang

lain, di dalam bidang akidah : (1) Kitab Ushuluddin, ditulis pada tahun

1188 H atau 1774 M menggunakan bahasa Melayu. isinya berkaitan dengan

masalah ketauhidan. Naskah risalah ini belum pernah dicetak; (2) Kitab

Tuhfaturraghibin, yang dulu diyakini bahwa al-Faimbani adalah pengarang

kitab tersebut. Namun, sudah ditunjukan bahwa penulis karya tersebut adalah

teman seperjalanannya yaitu Muhammad Arsyad.
110

ditulis pada tahun 1188

H atau 1774 M, bersamaan dengan ditulisnya Risalah Ushuluddin. Pernah

diterbitkan di Mesir pada tahun 1353 H, dan (3) Kitab Al-Qaulul

Mukhtashar Fi ‘Alamatil Mahdil Muntazhar, Risalah ini ditulis pada tahun

1196 H. Pernah dicetak oleh Maktabah Al-Ahmadiyah Singapura, tahun

1356 H/1937 M bersama-sama dengan RisalahSyajaratul Arsyadiyah,

karya Syekh H. Abdurrahman Shiddiq, Mufti Indragiri Riau.
111

Di bidang fiqih adalah: (1) Kitab Luqhatul ’Ajlan, baru dicetak

pada tahun 1992 M setelah ditransliterasi ke huruf Latin dan bahasa

Indonesia, (2) Kitab Fara`idh, tidak pernah diterbitkan dan naskah